XCIV.

Cæterum toto celo (vt dicitur) palam fecimus & demonstrauimus clarissima omnino luce quod homine vaffra elaboratum esse commentum, dum ostendimus, nec hoc tempore sub Bonifacio, Caelestino, vel eorum successoribus Romanis Pontificibus intercessam fuisse vel ad vnus diei tantum spatium, vel horæ momentum, Africanam cum Romana Ecclesia communionem: quod & tibi notius fiet ex his, quæ inferius singulis ferme annis dicturi sumus: vt nulla profecto dubitatio hac de re animum tuum pulsare possit. Vnde planè intelligas, epistolam illam esse falsissimam, siue eius spectes argumentum, siue explores, quæ in ea auctor congestis alia aperta mendacia. His addas, quod dum finxit Bonifacium Secundum eam scribere epistolam ad Eulalium Episcopum Alexandrinum, planè de Eulalio tum Episcopo Alexandrino manifestè id redarguit falsitatis, cum constet tempore Bonifacii Secundi præfuisse Ecclesie Alexandrinæ Timotheum eius nominis tertium, siue quartum potius dicendum, eundemque hæreticum, & à Romana Ecclesia alienum. Sed nec est, quod fingi possit aliquis alius Eulalius nomine præfuisse Ecclesie Carthaginensi, cum tempore eiusdem Bonifacii, regnante Gelimerè Wandalorum Rege, nec vnus esset repertus in Africa Catholice communionis Episcopus. Insuper dum inconcinne efficitur in eadem epistola meminisse Iustini tunc regnantis Imperatoris, quam a peregrino mentium esse significat? etenim eo tempore Bonifacii non Iustinus, sed Iustinianus regnabat in Oriente. Vides, lector, quot quantisque certis demonstrationibus

res tibi factæ nota, cum vcl vna tantum ex adductis hie rationibus plusquam satis esse poterit ad arguendum epistolæ falsitatem; & intelligis, quanto periculo recipiantur indiffusa quæq; Romanorum Pontificum nomine edita. At de his factenus.

Iam vero elucidatis, quæ in maximam controuersiam ab aduersariis deducta erant atque defensa: reliqua eiusdem sexti Concilij Carthaginensis aboluimus. In Concilio Carthaginensi, siue hoc, siue alio sub eodem Bonifacio celebrato, editus est canon de libris canonicis diuine Scripturæ: extat adhuc, sed nescio, quomodo relatus sub Concilio tertio Carthaginensi sub numero quadagesimo septimo, vbi ad finem de confirmatione canonis per Romanum Pontificem Bonifacium ista subiunguntur: *Hoc etiam fratri & confidero nostro Bonifacio, vel alio canonico Episcopo pro confirmando isto canone innotuit, quia à Patribus ista accepimus in Ecclesia legenda. Licet etiam legi Passiones martyrum, cum anniuersarij dies eorum celebrantur, hæc canon. Ex quibus vides, lector, quantum deferret Africanam Episcopi Romane Ecclesie, dum eodem tempore, quo ea agitur controuersia, nihil remiserunt summisionis & reuerentie erga Romanum Pontificem. Sed & illud considera, quod si in hagiographis suscipiendis confirmationem requirunt illi ab Apostolica sede, quantum abest, vt ob causam aliorum canonum ab ea volerint separari. Quomobrem & illud accidisse diximus, quod licet canones illos citatos nomine Concilij Niceni inter alios Nicænos canones minime reperiri contingerit, nihilominus eosdem, ac si Niceni fuissent, custodiendos acceperunt. Porro canonem istum de sacris libris fuisse (quod postularant) à Bonifacio Romano Pontifice confirmatum, inde certum ducimus argumentum, quod sanctus Augustinus scribens ad Quirintium hæc ait: *Vos ipsi pro nite in scandalum mittite Ecclesiam, legendi in populo scripturas, quæ canon Ecclesiasticus non recepit, & paulo post: Non meminere in Concilio institutum, quæ sint Scripturæ canonicæ, quæ in populo Dei legi debeant? Respondeo ergo Concilium. & omnia, quæ ibi legitur, commenda memoris. &c. hæc ipse, vt de confirmatis ab Ecclesia sacris libris.**

Quod insuper ad legendas Passiones martyrum in Ecclesia anniuersaria die canon sanciuisset videtur: id quidem haud improbat Rom. Pontifex, licet minime Ecclesia Romana vsu receperit, quod scilicet (vt restatur Gelasius) ex eis aliqua ab idiotis, aliqua etiam ab hæreticis probarentur fuisse composita. Sed hæc intellige de prolixioribus Actis sanctorum martyrum, quorum vix pauca reperiri contingit suo pristino, quo sunt scripta, candore atque simplicitate nitescere, de quibus hæc habet & sextæ Synodi canon: *Quæ à veritate hystoribus consilia sunt martyrum hystoria, vt sic martyres in omnia afferrent, & qui eas audirent essent, in infidelitatem deducerent, in Ecclesia non publicari iubemus, sed eas igni tradi: qui eas autem adiutunt, vel tamquam veris eis mentem adhibent, anathematizamus.* hæc ibi. Cæterum compendiosa illæ Passiones martyrum, quas continent Martyrologia, anniuersaria quaque die, quæ iidem passi sunt martyres, & apud Latinos, quam Græcos antiquo vsu semper in Ecclesia recitari consueverunt. Sed redeamus ad Synodum.

Decreta iam in eadem Synodo (vt dictum est) magna celeritate legatione in Orientem ad perquirendos Nicænos canones, duo inuēti delectique sunt, qui idem inuenus obirent, Innocentius presbyter, & Marcellus subdiaconus Ecclesie Carthaginensis: quorum prior Innocentius presbyter missus est Alexandriam ad Cyrillum eius Ecclesie Episcopum, Marcellus vero ad Articum Constantinopolitanum Episcopum. hæc quidem ex redditis ab eis ad Synodum litteris perspicua sunt, quibus Cyrillus diem Paschatis anni sequentis ad XVII. Kalend. Maias annunciat: constat quidem etiam ipsum (vt agebat Theophilus) annis singulis singulas scripsisse Paschales epistolas. Extant ipsæ in Vaticana bibliotheca numero trigintadua, quas exhibendas curauimus, & Latinitate donandas per Federicum Merium diligenter in opus incumbentem.

Quod

XCIV.

Can. Cælestini & Canonem Scrip. R. A. Confir. Roman. Pont.

Aug. 35.

XCVI. ACTA MARTYRUM QUAE EXPLORA.

Apollin. ad Iulian. sec. 3. ca. 69.

XCVII. DE INNOCENTII LEGATIONE IN ORIENTEM.

XCIV. Quod rursus ad Innocentium presbyterum ad Cyril-
lum Alexandriam missum pertinet: ipsum inale profectum
esse Hierosolymam, reddiditque S. Hieronymo litteras
S. Augustini & Alypij, ex eiusdem ad eos responsione per-
spicue possimus intelligere. Inter alia autem iidem Augu-
stinus & Alypius suis litteris reddiderunt sanctum Hiero-
nymum certorem de damnatione facta haretis Perugi-
nae. Quae de re magna ipse Hieronymus laetitia affectus est:
vide ad eos: *Mibi* (inquit a) *omnis occasio gratissima est, per
quam scribo vestrae reverentiae, testem innotans Deum, quod (si pe-
ri possit) assumpti alii columbae, vestris amplexibus implicaret, sem-
per quidem pro merito virtutum vestrarum, sed nunc maxime, quia
cooperatoribus & auditoribus vobis haresis Caesariana ingulata est:
qua ita infecti corda multorum, ut cum speratos damnatosque es-
se se censuerunt, tamen veniens mentium non emittant, & quod saltem
possunt, nos oderint, per quos putant libertatem docenda haresis
perdidisse, haec ipse. Meminit in eadem ipse epistola de
S. Eustochio proxime defuncta & quidem (ut videtur)
hoc anno: nam anno sequenti ab adventu Innocentij pres-
byteri se eam epistolam scripsisse testatur, qui hoc anno
(ut dictum est) illuc ab Africanis Episcopis missus fuit.
Sicque & sequenti anno eam ab ipso epistolam scriptam
apparet, antequam haud pridem (ut ibi ait) S. Eustochium
defuncta erat, fuisse quidem videtur illa novissima om-
nium epistolarum ipsius: nam anno sequenti (ut dicemus)
eundem S. Hieronymum ex hac vita migrasse, Prosper af-
firmat.*

XCIX. Ex his igitur (ut videtur) consignatum habes tempus mi-
grationis clarissimae genere & sanctitate celeberrimae Eu-
stochij virginis, S. Paulae filiae, agentis Berthelem vna cum
matre annis viginis, post illius vero obitum annis quinde-
cim, ut ex litteris b eiusdem Hieronymi ad eam in ma-
tris transitu ex hac vita scriptis intelligi potest, dum
sub Consolato Honorij sexto & Arilheni (qui est annus
Domini quadringentesimus quartus) numerat commora-
tionis eiusdem Paulae matris Berthelem annos viginis, a
tempore videlicet, quo vna cum filia Eustochio illuc pro-
fecta erat: a quo quidem tempore usque in presentem An-
num incolatus monasterij Berthelemitici superstitis Eu-
stochij filiae anni intercurrunt quindecim, siquid anni sicut
trigintaquinque monasterio obstant: eisdem Eustochij
in Berthelemitica mansione, actis iam ante Romae in
sancto proposito vna cum matre annis quinque, haec om-
nia liquet ex testificatione sancti Hieronymi, castissima
Virginis cum caelesti sponso nuptiarum spiritualium pro-
mubi, morum excolitoris, & fidelissimi eius integritatis ad
obitum usque castodis: cuius quidem scriptis, quae, qualis,
quantaque S. Eustochium fuerit, sexcentis ferme lo-
cis, haud obscuris notis declaratum inuenies. Extitit
ipse plane terra bona & optima, quae tanto cultore digna fru-
ctum reddidit centuplum, & quidem in patientia: cuius
specimen insigne edidit illud novissime, quod grassatores
palla, caedes & incendia, bonotumque depraedationem, &
his omnibus aceriores minas, conquesta de his apud Ro-
manum Pontificem, noluit nomina recedere sceleratorum
tanta sacrilegia perpetrantium, nec eorum ad facinus im-
pulloris edisserere voluit occulari, sed signaculo Chri-
stianae mansuetudinis ac patientiae illibatam virginitatem,
& custoditam quam exactissime disciplinam monasticam
consignavit, sic nempe summa integritate & sanctitate to-
tus vitae transactae per totum quam honestissime atque san-
ctissime claudens.

Hic finis Juliae Eustochij, immo principium vitae, cum
extortum diu nuptiarum tempus advenit, iam longe an-
te plurimos annos ab ipso S. Hieronymo ei ingiter con-
templandum ob oculos positum, cum in nobili illa de in-
stitutione virginis sermone in ipsius sublimi professione
virginitatis tyrocinio elucubrata, ad finem ista de eius ti-
ne philosophatus, vel potius vaticinatus, habet: *Egredere,
quae, pauperes de carcere, & praesentis laboris ante oculos tuis pro-
ge mercedem, quam nec oculus a vidit, nec auris audivit, nec in cor
bonum afferent. Quasi erit illa dies, cum tibi Maria mater Do-
mini choros vicarias comitata virginum, cum possit Rubrum mare
submerso cum suo exercitu Pharaone, tyropanium tenens praecitet*

responsura: *Centenus a Domino: gloriose enim honorificatus est:
equum & ascensorem proiecit in mare. Tunc Thecla in tuos latus
rolabit amplexus. Tunc & ipse sponso occurret: & dicit: Surge
veni sponsa mea, veni proxima mea, speciosa mea, columba mea:
quia ecce hiems transiit, pluuia abiit sibi. Tunc Angeli mirabuntur,
& dicent: Quae est ista proficiens quasi dilauculum, speciosa ut Lu-
na, electa ut Sol? Videbunt te filiae, & laudabunt Regina, & con-
cedunt tibi adiacunt. Hinc & alius castitatis chorus occurret: Sara
cum nuptiis veniet, filia Phanaelus Anna cum viduis. Erunt in di-
uersis gregibus carnis & spiritus matris tuae. Letabitur illa, quod
genitrix: exultabit ista, quod docuit. &c. haec Hieronymus de
futuro iam diu ante descripto Eustochij ad Deum transi-
turale namque ante triginta & amplius annos de venturis
cum sponso caelesti eius nuptiis dulces praecinit epithala-
mum, quod nos hic epigraphico loco posuimus. Non enim
lachrymis, sed gaudiis, nec funeris, sed triumpho pompa
prosequi decet tantam virginem migrantem ad Christum
Virginum sponsum.*

Quocirca annos nata sanctissima Virgo deceperit,
haud excessisse putamus aetatis annum quinquagesimum:
utpote quam tempore S. Blefillae fororis obitus (cuius suo
loco & tempore quarto tomo meminimus) haud proreche
fatis aetatis fuisse, idem S. Hieronymus h testari videtur,
vbi in consolatione Paulae matris de eiusdem Blefillae obi-
tu ait: *Parce saltem Eustochio tuo, cum parva adhuc aetate & rudis
penis infantia. Fuit autem ipsa inter quinque S. Paulae filios
tertio loco genita. Erat Blefilla omnium primogenita, se-
cunda Paulina, tertia Eustochium, quarta Rufina, quinto
vero loco & vltimo Toxotius natus, ut ex testificatione eu-
iusdem Hieronymi satis liquet. Cum igitur tempore pro-
fectionis S. Paulae ex Vrbe Hierosolymam ante annos (ut
diximus) triginta quinque, ut idem testatur, esset Rufina
quarto loco nata iam nubilis: quae diximus de aetate Eu-
stochij, confirmari posse videntur, ut quae ante ipsam orta
Eustochium haud minor annis tunc quindecim fuisse di-
catur, quae quidem in ita de annis Eustochij ratione, ipsam
quinquagenariam decepsisse dicendum erit. Porro dies na-
talis sanctissime Virginis Eustochij relictus reperitur a Ro-
mana Ecclesia in tabulis Ecclesiasticis IV. Kal. Octob.
hoc elogio: *Eodem die S. Eustochij Virginis filiae B. Paulae, quae ad
Praesepse Domini cum alij virginibus emigrata: praclaris meritis ful-
gens, migravit ad Dominum, haec tibi publica testificatione, cum
alioqui privati obsequis omnes ferme facte virgines eam
consequerint frequentare.**

Sic igitur cum ex humanis Eustochium decepsisset, so-
lacio amite remansit Paulina Iunior delibuta. Haec (ut di-
ctum est) nata est ex Matre Lara atque Toxotio filio S. Paulae,
de cuius educatione ad eius matrem S. Hieronymus e-
pistolam scripsit & dictaque est ad discriminationem Pau-
lae Senioris eiusdem aetate ista Paula neptis, de quidem
S. Hieronymus in dicta epistola ad Augustinum & Aly-
pium in fine his verbis: *Paula vestra neptis. Sed melius ita in
aliquibus scriptis codicibus: Paula neptis, vestra. & quod se-
quitur: Miserabiliter deprecatur, ut quoniam eius fiti, & multum
vos salutat. haec de ipsa: quae in eodem elicta monasterio,
quando diem extremum clausit, nobis est haec tenus in-
compertum. Par est autem et credere, ut quae quod suo loco
dictum est superius) nata est ex reprobatione martyris, &
ab ipsis incunabulis Deo dicata, tantarumque feminarum
sancta educatione nutrita, ac S. Hieronymi scriptis ab in-
fantia ad summum virtutum exemplar instituta, finem e-
gregia pariter clausit sanctitate.*

Sed & illud ex eadem S. Hieronymi epistola velim ob-
serues, ipsum non Paulae neptis tantum nomine eisdem Au-
gustino atque Alypio Episcopis saluam impertire, sed no-
mine etiam Albinae, Piniani, atque Melantiae, quos ante fe-
ptem annos diximus versatos in Africa, & postea vna si-
mul venisse Hierosolymam, ait enim: *Sancti filij commu-
nes Albinae, Apiniani, & Melantiae plurimum vos salutat. haec
tibi Verum pro Albina, Albina, & pro Apiniani, Pina-
nii restituerendi sunt, nisi praeter Albinae matrem fuerit
illuc Albina filius. Sed quado iniquis hi Hierosolymam
peruenerunt ante triennium. Et ne putetis nos agere coniec-
tura, vel diuinare, habes id ipsum expresse demonstratum*

Exod. 11.
Cant. 3.
Cant. 9.
CI.
EVSTO-
CHII &
TAS.
Hier. 22.
Hier. 27.
CII.
DES. PAU-
LA IVNIO-
RE.
Hier. 29.
CIII.
DE MELA-
NIA IVNIO-
RE ET
SOCII.
Hier. 29.
Albina
Pinianus

Ex aut. apud Maraph. die 17. Ian. & Sur. tam

Pallad. in L. 1. c. 47.

Idem. c. 47. ALLIUS ET PINIANVS ADMONENT PELAGIUM.

Aug. de Christi gra. l. 1. c. 1. Albina

MELANIE ET PINIANVS IN VITAE INSTITYTVM.

Pallad. in L. 1. c. 49.

CVL. CHRISTI APPARITIO MIRIFICA SUPER MONTEM OLIVETI.

D. 7. b. 2. c. 6. 14.

id. x.

Apud Au. g. 1. ep. 79.

in rebus gestis eiusdem Melaniz Junioris: vbi cum dicitur eadem annis septem in Africa commorata; si repetas tempus eius Romae illuc profectiois, quam accidisse diximus anno, qui precessit Urbis cladem, nempe quadringentesimo nono, & ab eo tempore numeres septem illos annos, inuenies vtiq; ante triennium (vt dictum est) ipsam ac eius factos Hierosolymam peruenisse, & vna cum ea Albinam matrem Melaniz Junioris, vt eius Acta testantur: fuisse namq; hanc Albinam nomine coniugem filij Melaniz Senioris, Palladius docet b.

Ab ipso autem Hierosolymam aduentu post dies quadraginta defunctam esse Melaniam Seniore, Palladius tradit, licet de aliis nullam habeat mentionem: quos dum ait inferius vitam duxisse in Campania & in Sicilia, plane ignorabile visus est, ex Augustino certum reddi eosdem in Africa degisse, nescisse pariter, ex S. Hieronymo palam fieri eosdem Hierosolymam profectos esse: quae omnia pluribus testantur Acta S. Melaniz Junioris. Quinetiam ex eodem S. Augustino constat, hos cum Hierosolymam peruenissent, & Pelagium ibi agentem inuenissent, ipsum admonuisse, vt ea omnino damnaret, quae ab Orthodoxis aduersus eum obicerentur: ipsum autem, veluti eis obtemperantem, scripsisse anathematismum aduersus illos errores, qui ab Occidentibus in eum obiecti essent: sed quam dolose, quamque veteratorie, S. Augustinus aperuit. Sed accipe modo quid ipse de his cum Pelagio agentibus scripsit: tradat ei: scripsit mihi, cum Pelagio vos egisse, vt quaecumque aduersus vos dicerentur, scripto damnaret: eam que dixisse, audientibus vobis: Anathema. &c. Miserunt autem dicta à Pelagio eidem Albinus & Pinianus, quae Melania ad ipsum Augustinum, qui postea sub Zosimo Papae contrarius scriptis ostendit Imperij haereticarum fallacias. Sed de his alias.

De rebus autem gestis Melaniz Junioris, ac Piniani viri eius, ac sociorum, eiusdem Melaniz vitae Acta declarant, nimirum peregrinos esse in Aegyptum, ad videndos sanctos Monachos eremitacos, relicta Albinam matrem ob ingratulcentem senectutem Hierosolymis: inde vero redeuntes Hierosolymam, seorsum à coniuge Pinianum vitam excoluisse monasticam, Melaniam vero ad annos quatuordecim apud montem Cluerti clauam in cella perseuerasse, duxisque ibi in angusto loco vitam Angelicam similem. Mira quidem haec videbuntur: sed si quis legat, quae de eiusdem Melaniz vitae instituto, antequam Hierosolymam proficisceretur, cum adhuc in Italia ac Romae potissimum versaretur, idem, qui supra Palladius scripsit, atque ea quae de eiusdem viuendi ratione cum esset in Africa, eadem Acta habent, summum huiusmodi monasticam vitae genus tum ipsam, tum virum eius attigisse, haud valde mirabitur, cum se ab initio penitissime Deo ambo addixissent.

Sed quid hoc item anno mirandum acciderit in Palaestina, Marcellinus in Chronico, sub iisdem Consulibus, Maximo & Plinta, docet his verbis: Multa Palaestina civitates, villoque terrarum collapsae sunt. Dominus noster Iesus Christus, semper vbi que totus, super montem Oliveti Hierosolymae viciniam sese de nube manifestavit. Multa & tunc vniuersae sexus vicinarum Gentium nationes tam visae, quam auditu perterritae, atque credulae sacro Christi fonte ablatae sunt: omniumque baptizatorum in tumulis erant Christi Salvatoris Divinitatis nutu extemplo pressa resulsit, haec Marcellinus, & alij. Cuius quidem rei adeo admirabilis occasione, de tempore aduentus Domini ad iudicandum cepti sunt vbiq; misceri sermones, quod ex Danielis & Prophetae vaticinio iam praenunciatus esset aduentus filij hominis in nubibus, & Zacharias b de ipso loco eius aduentus super montem Oliveti praedixerat. His insuper accedebat etiam quod memoria omnium retinebatur, quae ab Angelis dicta, à Luca i vero Euangelista conscripta sunt verba illa in eodem monte Oliveti, vbi Christus ascendisset in caelum, & de ipso Domino Iesu ita praenunciata: Quomodo vultu visum cum euntem in caelum, ita veniet. His, inquam, diuinis praedictionibus, & celsitibus ea facta apparitione, de ventum Domini ad iudicandum tempore inter disertos viros disceptari ceptum. Cuius occasione scripsisse videtur Hefychius & ad sanctum Au-

gustinum de nouissima die; quae, cum praecessisset (vt ait) tot signa, iam videretur instare. Cum & ipse sanctus Augustinus l proluxa disputatione, epistola ad eundem Hefychium reddita itidem egit de nouissima diei tempore: quam quidem hoc ab ipso scripta esse anno, ex eo redditur exploratum, dum numerans Domini annos ita ait: A natiuitate Domini computantur anni ferme quadringenti viginti, à resurrectione autem vel ascensione eius anni plus minus recentis novaginta. Caterum ipse redarguit de his curiosum nimis exploratorem, cum tamen ipse contra, diem illum hand instare demonstret ex signis, cum longe abesset, vt implemum dici posset, quod apud Matthaum ait Dominus m: Praedicabitur hoc Euangelium Regni in vniuerso Orbe, in testimonium omnibus gentibus: & tunc veniet consummatio. Nam subdit n: Sunt enim apud nos, hoc est, in Africa, barbarae innumerae abies gentes, in quibus nondum praedicatum esse Euangelium, ex his qui dicuntur inde captiui, & Romanorum seruitus tam inuentur, quotidie nobis eliscere, in promptu est. Pauci tamen anni sunt, ex quo quidam eorum vniuersi atque paucissimi, qui pacati Romanis finibus adherent, ita vt non habeant Reges suos, sed super eos Praefecti à Romano constituantur Imperio, & illi & ipsi eorum Praefecti Christiani esse ceperunt. Interiores autem, qui sub nulla sunt potestate Romana, prorsus nec religione Christiana in suorum aliquibus detinetur, haec Augustinus, cum de his agit. Sane quidem temporibus, Genferici Wandalorum Regis in Africa in interiori Mauritania parte, in regno Caplur ceptum fuisse Euangelium praedici, à occasione confessorum illuc relegatorum, Victor o affirmat.

Cum vero sepe et venenum haereticis Manichaeorum in Gallias hoc eodem tempore, Bonifacius Papa hoc anno interpellatus libello accusationis à clericis Ecclesiae Valentinae aduersus Maximum Episcopum Manichaeorum lectatorem, delegauit causam cognoscendam Episcopis septem prouinciarum. Extat ipsa de his epistola Bonifacij data hoc anno Idibus Iuniis sub Consulatu Monaxij. Vides igitur accusationes Episcoporum deferri solere ad Romanos Pontifices. Quomodo autem Manichaei in Africa detecti fuerint: dicemus anno sequenti.

Hoc item anno, iisdem Consulibus, defuncto Chrysostomo Episcopo Nouatiano Constantinopoli, in locum eius successit esse Paulum, Socrates suorum Nouatiorum texens successionem Episcoporum affirmat: sub quo de Iudeo haec contingisse narrat p: Iudeus quidem veterat, Christianam fidem simulans: sepius baptizatus fuit: per quem saluata multa corrasit pecunia. Postquam autem multos ex variis factis homines (Arianorum enim & Macedonianorum baptismum receperat) dolo ludificatus, non habebat amplius quibus imponeret, tandem ad Paulum Nouatianum Episcopum venit: ait se magna cupiditate baptismi recipendi flagrare, per eius manum vt illud assequatur, orat. Paulus eius probat institutionem: verum si non prius illi baptismum datum ait, quam sit fidei articulo institutus, dieq; quamplures ieiunios vacauerit, Iudeus contra voluntatem sequare coactus, acriter instat, vti baptismum donec. Paulus quoniam illum tam obnixae baptismum petentem mora nolebat offendere, parat res ad baptismum necessarias. Camque vestem candidam pro illo emisset, & aluonem baptisterij aqua impleri iussisset, Iudeus eo delatus, vt illi baptismum impetraret. Verum aqua vniuersa, diuinis quadam virtute, qua oculis certi praecipue non poterat, subito exhausta est. At cum neque Episcopus, neque alij, qui aderant, accurate considerarent qua ratione id accidisset, sed aquam per foramen, quod in mo aluonem fuit, per quod etiam alia aquam solebant educere, effluxisse existimarent, aluonem baptismi de integro, foraminibus vniuersis in eo firme obturatis, diligenter implent. At cum Iudeus esset secundo in aluonem baptismi deductus, aqua vniuersa penitus exanuit. Itaque Paulus: O homo (inquit) aut veteratoris partes agis, aut baptismum ignorans recipis. Quare vbi ob miraculum a multis eo concursum erat, forte quidem Iudeum de se te nouit, etiamque ab Attico Episcopo baptismum videtur. Hoc miraculum per Paulum Nouatianum Episcopum editum fuit. Haec etiam Socrates, & ipse Nouatianus. Sed haec diligentiori sunt examine discutenda: extra enim Catholicam Ecclesiam nulli dari posse miraculum, apud omnes in confesso est.

Demus

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK PADERBORN

CIX. DE CERTA IRATIONE MIRACULI EDIT.

Demus Socratem nihil esse mentium (cum aliqui suspensa sit omnis de suis dogmatibus hereticorum narratio) nihil esse tantum, quod ipse tribuere iure possit Episcopo Novatiano miraculum, quod potius tribuendum fuerat sacramento, sicut nec propheta Caiphas, sed cum Pontifex esset anni illius: verum namque reperit apud hereticos baptismum, iam totius Catholicae Ecclesiae sententia longe ante definitum fuisse liquet. Porro Novatiani cum verissimi assertores essent sanctissime Trinitatis, cuius rei causa (ut dictum est) passi sunt Christiani Imperatores eos in civitatibus commorari: atque probatum fuisse illorum baptismum ab Ecclesia Catholica, nulla est dubitatio vel controversia. Non sic quidem de Arianorum atque Macedonianorum baptismo accidit. Nam cum Arianis additamento Eudoxij, idem facti ibi in Thracia sunt Eudoxianorum baptismi, sicut & Macedonianorum, Catholica Ecclesia penitus respuit, in quo nulla esset assertio Trinitatis, sub qua confertur debere baptismum, Dominus suis mandavit Apostolis. Sed cur (inquit) cum baptizatus est ab Attico Episcopo Constantinopolitano, non emanit aqua, sicut cum mirandus ille erat a Paulo? Ea nimirum ex causa, quod tunc nulla fieret per reiterationem iniuria sacramento, cum ante collatum fuit per Arianos, sive per Macedonianos, nullus esset momenti: nec ante quidem Iudeus ille baptismum esse confectum, quam cum ab Attico eo initiatus esset sacramento. Stetit tunc aqua, quia tunc primum verum baptismum collatum fuit, fluxit, cum in prioris iniuriam secundum baptismum, licet ignorans, Paulus praepraesert. Cessit igitur miraculum illud in confirmationem potius Catholicae veritatis, quam ad Pauli merita illustanda, quem Socrates laudibus ornar.

CX. ASCLEPIADEM EPISCOPUM AGIT PRO DAMNATIONE. al. de de. de C. 1. 1. 1.

Contigit hoc ipso anno itidem Constantinopoli, ut cum quamplurimi poenam luituri esset, eo quod officines conficiendarum nauium ad barbaros transfuisissent, agere pro eis apud Imperatorem Theodosium Asclepiadem Episcopo Chersonensis, omnes liberati sint, cum idem Augustus eiusmodi rescriptum dedit: *His, qui conficienda nauis incognitis ante peritiam barbaris tradiderunt, propter petitionem viri reuerendissimi Asclepiadis Chersonensis civitatis Episcopi, immuniti poena & carcere liberati: capitale tam ipsi, quam ceteris supplicium proponi decernimus, si quid simile fuerit in posterum perpetratum. Dat. Constantinopoli, Nisanio & Plinta Consil. Hoc quidem tempore ruptum foedus inter Romanos & Persas fuit: cuius rei causa Christianos, qui apud Persas agebant, grauius vexatos esse, anno sequenti pro ratione temporis dicturi fuimus.*

IESU CHRISTI Annus 420.

BONIFACII PAP. HONOR. 26. IMP. ANNUS 2. THEOD. 13.

I. CONSTANTIVS CAESARIS AVGVSTVS.

QUADRAGESIMO vigesimo Christiano, Theodosio Augusti. nonum & Constantio Caesare tertium Consulibus, idem Constantius auctus Imperio ab Honorio ex Caesare Augustus est nominatus, id S. Prosper in Chronico profiteretur. Quo tempore Caesarius Honorij rescriptis vna cum haereticis iam antea (ut vidimus) exagitatus, cum iterum sese audeat inferret in Urbem, iterum cum suis pelli Constantinij Imperatoris rescripto iubetur: quod acceptum ex veritudo codice ab Henrico Grauiro dilecto viro Louaniensi, vna cum aliis Henrico redditis, hic edendum curauimus. Sic enim se habet: *Imperator Constantius Volsiano Praefecto Urbis. Cum tui praeterita superstitiosus, tunc recentis plena vanitatis iam dudum corrigi iusserimus, quod tunc insinuationibus maior fieri nunciatur. Et quoniam discordia animos commouet populorum: ea que tamdu-*

II. CONSTANTIVS CAESARIS AVGVSTVS.

dam iusserimus, praecipimus iterari. Vnde hic lectus, eximietas tuas omnes, qui Dei inuident pietati, diligenter inquirat, & eos faciat flant & morti xpi expelli: ita tamen, ut ne intra centesimum quidem lapidem habeant licentiam consistendi. Celestium quoque magis ac magis ex vrbis expelli mandamus. Constat enim, isdem ex medio sublatis, gratiam & concordiam tenere veterem firmitatem. Sane demerpsi si tale quippiam fuerit nunciatum, officium praestantiae tuae capitali sententia subdendum esse cognoscer. Non enim patimur imponitur esse, praepcepta nostra executionis negligentia proleclari. Vale parens carissime & amantissime. Et adiecta subscriptio: Impletur quod iussimus: quia hoc sane tue expedit. Post haec vero, ista, quae sequuntur, in eodem codice legentur:

Exemplar edicti propositi a Volsiano Praefecto Urbis. Volsianus Praef. V. dicit: Haec sunt Celestium diuinae fidei, & quatuor publica turbatores indicij amica res secreta subdolerunt. Iam leges etiam edicti persequuntur absentem. Cui, quod primum est, aeterna vrbis rogatur habitatio, ut si vel in proximis fuerit diuersatus, debitum non euadat exitium. Pro merito etiam honoris atque auctoritatis cunctis huius edicti cautione praenotemus, ne quis iniquo natio latebram patet esse praebendam: ne eam huiusmodi sit postea poena, supplicium ac stylium necesse sit proscriptio incurrere, quisquis rem diuinae humanisque legibus apud se putauerit occultandam. Ita ibi, ac post haec:

Exemplar edicti Praefectorum Praetorio. Iunius, Quartus, Palladius, Monaxius, & Agricola iterum Praefecti Praetorio decernunt: . . . Pelagium atque Celestium Catholici dogmatis fidem sanis tractatibus destruunt, sententia Principali inualent, ut venerabili vrbis summum bonorum Concilio multarentur. Hoc igitur omnes attoneri oportet edicto, ne quis sinistra persuasione erroris credulitas praeter assensum. Et si ille sit plebeus, ac clericus, qui a caliginis huius obscuram reciderit, & quocumque tractus ad Iudicem, sine accusatrix discretionis persona, facultatum publicatione nudatus, irrevocabile patietur exitium: nam superna maiestas ut collegit ex secreti ignorantia reuerentiam, ita & inopte disputationis iniuriam eximit per edictum. Haec tunc ibi. Compressi non nihil hilce edictis Pelagiani, haud palam (ut antea facerant) ausi sunt praedicare blasphemias. Meminit huiusmodi contra Pelagium edictorum Photius in sua Bibliotheca his verbis: *Scripti etiam Constantius Placidiae viri, Valentiniani patris pater, vrbis multarentur Celestius hereticus. Scripti aduersus eum sententiam Volsianus Praefectus Urbis. Hic vero Volsianus auctoritas fuit S. Melanii, Ethnicorum errores scilicet, colens deos, in morte vero conuertitur, & a S. Proclo baptizatur Constantinopoli. huculque Photius, sed de his pluribus suo loco.*

Hoc item anno, ad fugillandum Gentilium imposturam, pro animi vrbis oracula fallis fingentium, accidit, quod S. Prosper scribit b in libro de Pradictionibus, & nos superius attigimus, de Caesalis templi demolitione facta Carthagine: *Cum (inquit) quidam Pagano falsum vaticinium velis eiusdem Caesalis proferretur, quo rursus & via & templa prisca sacrorum ritus redderentur: ille, ille, inquam, verus Deus, cuius prophetica vaticinia nesciunt omnino mentiri, nec fallere: sub Constantio & Augusta Placidia, quorum nunc filius Valentinianus Pius & Christianus imperat, vrbis insidente Tribuno, omnia illa templa ad solium vsque per ducta, agrum reliquit, in sepulturam scilicet mortuorum, ipsamque vrbis sine memoria sui vrbis andalica nunc manus enertit. haec Prosper: qui cum ista dicat contigisse sub Constantio Imperatore marito Galae Placidiae, quem constat hoc anno imperare cepisse, & sequenti finem viuendi fecisse, ad haec plane tempora pertinere nolentur.*

Quod autem ex eodem Prospero certum tempus habetur, quo nominatus ab eo vrbis Tribunus Ecclesiae negotia iussione Imperatoris Carthagine curabat: hic referenda sunt quae sub eodem ibidem contigisse de Manichaeis Possidius narrat his verbis: *Apud Carthaginem quoque, dum per quemdam domus regia procuratorem, nomine vrbis, fides Catholica hominem, ad quasdam Manichaeorum, quos Electi vel Electas dicunt, praesentes peruenirent, atque ad Eccliam ab eodem deducerentur, & perducerentur, ab Episcopi ad tabulas additi sunt. Inter quos etiam sancta memoria Augustinus fuit, qui praeter illam execrabilem sectam nouerat, & eorum praedec. etiam*

PELAGIANOS.

III. EDICTVM VOLVSIANI PRÆF. VRB.

IV. * Aduersus * suis PRÆFECTI PRÆTOR. QVID EDIXE RINT. * Confortio

V. b Proff de Pradict par. e. 38. DE VRBO TRIVNO DEMOLIENTE IN AFRICA TEMPLA.

VI. c Possid. in vita Aug. e. 16. QVID VRVS ADVERSVS MANICHÆOS.